
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  125

del  23/06/2011

valorizzazione stagionale piazza porto frailis - atto di 

indirizzo

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventitre del mese di giugno alle ore 12.15 solita sala delle Adunanze, 

si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

MASCIA Severina X5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore al Patrimonio Massimo Cannas; 

Evidenziato che il Piazzale Porto Frailis, caratterizzato da una posizione baricentrica alla zona 

turistica di Porto Frailis e da un indubbio valore paesaggistico per lo scenario naturale di cui gode, 

pur presentandosi ordinato e sistemato a dovere, non offre alcun servizio agli avventori, se non per 

le attività che gravitano nell’ambito esterno alla Piazza; 

Dato atto che di contro la Piazza risulta particolarmente appetibile per iniziative di vario carattere, 

tanto che sono pervenute al Comune nel tempo diverse istanze, qui di seguito riportate per tipologia: 

� prot.n. 11002 del 16.05.2011 Associazione culturale Visanet del buganvillea, con richiesta 

concessione area finalizzata alla creazione di infopoint, posizionamento campetto calcio 

saponato, realizzazione campo da beach volley, servizio doccia, punto rinfresco take away; 

� prot. n. 11563 del 23.05.2011 con richiesta concessione area per installazione campo da 

beach volley e beach soccer; 

Valutato opportuno - nell’interesse collettivo - destinare alcuni spazi della piazza e delle aree 

perimetrali ad iniziative in grado di garantire animazione ed occasioni di socializzazione per 

cittadini e turisti, anche cogliendo in parte i suggerimenti contenuti nelle proposte dei privati fin qui 

pervenute; 

Vista la proposta presentata illustrata dall’Assessore competente che prevede la realizzazione di una 

zona animazione costituita da un campo da calcetto saponato ed un campo da beach volley; 

Rilevato pertanto che per dare attuazione a quanto constatato al punto precedente, si rende 

opportuno autorizzare per la stagione estiva alle porte l’installazione delle attrazioni di cui alla 

richiesta pervenuta con nota protocollo prot.n. 11002 del 16.05.2011 della associazione culturale 

Visanet del buganvillea, avente priorità per ordine di richiesta, limitatamente alle strutture ludiche e 

con esclusione di quelle dedite alla somministrazione cibi e bevande, con una sistemazione 

planimetrica secondo l’elaborato allegato alla presente sotto la lettera A), che tiene conto di una 

collocazione marginale rispetto alla Piazza in grado di preservare la quiete dei luoghi, la 

salvaguardia delle prospettive e delle vedute panoramiche che caratterizzano l’ambito e la fruibilità 

della Piazza pubblica senza pregiudizio per la parte in concessione, dando atto che la presente 

concessione è data senza finalità di lucro; 

 con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

D E L I B E R A  



-  di fornire, per le motivazioni in premessa, le seguenti linee di indirizzo per la valorizzazione della 

Piazza Porto Frailis: 

1. di individuare, secondo planimetria allegata alla presente sotto la lettera A), un’area in cui 

attivare una zona animazione costituita da un campo da calcetto saponato ed un campo da 

beach volley, escludendo attività di tipo produttivo (vendita o somministrazione) in attesa di 

un eventuale piano organico; 

2. di dare indirizzo al Responsabile del Patrimonio perché si proceda nell’immediato alla 

concessione degli spazi per la stagione estiva 2011 in favore dei promotori dell’iniziativa di 

cui in premessa, salvo valutazione per il futuro di un affidamento pluriennale nelle forme 

ordinarie anche in funzione dell’effettivo riscontro all’iniziativa di cui trattasi; 

 
INOLTRE, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, del D.Lgs 
n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Tortolì, il 21/06/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.

A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/06/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 14438 del 30/06/2011).

Tortolì, 30/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e

dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 

Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del

   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti

motivi  _________________________________________________________________________-


